
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  71/2012 - PR

120/2012

120/2012

27/03/2012

Folha:  1/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

71/2012-PR
PREGÃO PRESENCIAL

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 120/2012

e )  Objeto da Licitação A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura contratação 
para fornecimento de impressos gráficos em atendimento as necessidades das diversas secretarias do
Município, por um período de 12 (doze)  meses. 

d )  Data Homologação: 20/04/2012

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):
(em Reais R$)

       O Prefeito Municipal,  Alvorindo Polo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

Quantidade Preço Unitário Total do ItemDescto (%)

PAULO C DA COSTA - GRAFICA EXPRESSA     (6788)

2 Pasta para Processo - nas dimensões 23,5x32,5cm, papel
cartolina 180 g, na cor ouro, impressão frente (1x0), conforme
MODELO 02.

1.000,00  2.470,002,47    0,0000

3 Requisição interna, nas dimensões 15,5x20cm, numerada, papel
sulfite 56 g, 02 vias (branco e verde), 1ª via picotada ao meio,
impressão frente (1x0), bloco com 50 jogos, conforme MODELO
03.

130,00  448,503,45    0,0000

4 Envelope Ofício Timbrado - nas dimensões 11x22cm, papel
branco, impressão 01 lado, escrita colorida (4x0), conforme
MODELO 04.

300,00  237,000,79    0,0000

5 Envelope Pequeno Timbrado, nas dimensões 18,5x25cm, papel
ouro, impressão frente e verso, escrita em preto (1x1), conforme
MODELO 05.

700,00  658,000,94    0,0000

6 Envelope Médio Timbrado, nas dimensões 22x31cm, papel ouro,
impressão frente e verso, escrita em preto (1x1), conforme
MODELO 06.

1.500,00  1.455,000,97    0,0000

7 Envelope Grande Timbrado, nas dimensões 36x26cm, papel
ouro, impressão frente e verso, escrita em preto (1x1), conforme
MODELO 07.

40,00  39,600,99    0,0000

8 Cartão de estoque, medindo 11x21, papel sulfite 150g,
impressão 1x1, conforme MODELO 08.

300,00  222,000,74    0,0000

Santo Augusto,   20   de  Abril   de   2012.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  71/2012 - PR

120/2012

120/2012

27/03/2012

Folha:  2/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

PAULO C DA COSTA - GRAFICA EXPRESSA     (6788)

9 Planilha de Bordo - Controle de Veículo, medindo 13x25,5cm,
papel branco, com timbre, impressão(1x0), bloco com 25 folhas,
conforme MODELO 09.

70,00  314,304,49    0,0000

10 Solicitação de Serviços, numerados, medindo 11x14cm, papel
branco, 01 via, impressão frente (1x0), bloco com 100 folhas,
conforme MODELO 10.

60,00  155,402,59    0,0000

11 Relatório de Serviços Operadores, nas dimensões 14,5x11cm,
folha branca, 01 via, papel sulfite 75g,  impressão frente (1x0),
bloco com 100 folhas, conforme MODELO 11.

40,00  103,602,59    0,0000

12 Blocos de Requisições de Serviços de Borracharia, numeradas,
em duas vias, sendo a 1º na cor branca e a 2º na cor rosa, com
50 requisições em cada bloco, conforme modelo 12.

30,00  86,702,89    0,0000

13 Ficha para Cadastro do CRAS - Centro de Referência de
Assistência Social, na cor branca, dimensões 22x31cm, papel
sulfite 180g, impressão frente e verso, 1x0. Modelo contendo as
informações a serem impressas em sentido horizontal. MODELO
13.

1.000,00  840,000,84    0,0000

14 Ficha de autorização de Adquirentes, na cor amarela 180, nas
dimensões 16x25cm, impressão frente e verso (1x0). MODELO
14.

500,00  370,000,74    0,0000

15 Ficha Cadastramento e Participação para Programas Municipais
de Habitação Popular, papel sulfite 180g, cor verde claro, nas
dimensões 22x31cm, impressão frente e verso(1x1), conforme
MODELO 15.

500,00  420,000,84    0,0000

16 Bloco de Recibo, medindo 18x10cm, informações conforme
modelo 16.

10,00  200,0020,00    0,0000

17 Lona 5x4m, descrevendo as Receitas e Despesas do Município,
do período de janeiro a dezembro de 2011, a ser colocado no
painel junto ao Centro de Cultura, na Praça Pompílio Silva. O
desenho e a escrita estará disponível no Gabinete do Prefeito. A
arte final ficará sob a responsabilidade da empresa vencedora
deste item. MODELO 17.

1,00  1.330,001.330,00    0,0000

18 Formulário Declaração Merenda Escolar, papel sulfite75g, nas
dimensões 15,5x11 cm, com 03 vias carbonadas (1ª via branca,
2ª via rosa e 3ª via amarela), impressão frente (1x0), bloco com
25 jogos, conforme modelo 18.

20,00  126,006,30    0,0000

19 Folders A4 (21x29,7cm), papel reciclado 150g, com 02 (duas)
dobras, impressão 4x4, frente e verso. O desenho e a escrita
estará disponível na Secretaria Municipal da Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente. A arte final ficará sob a
responsabilidade da empresa vencedora deste item.

800,00  424,000,53    0,0000

20 Certificado A4 (21x29,7cm), papel reciclado 150g, impressão
4x1, frente e verso, modelo de certificados diferentes. O
desenho e a escrita estará disponível na Secretaria Municipal da
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. A arte final ficará sob a
responsabilidade da empresa vencedora deste item.

600,00  450,000,75    0,0000

21 Banner de divulgação do Programa Gaúcho de Microcrédito.
Medindo 0,90 x 1,20cm. O desenho e a escrita estará disponível
na Secretaria Municipal da Indústria, Comércio, Trabalho e
Turismo. A arte final ficará sob a responsabilidade da empresa
vencedora deste item.

1,00  175,00175,00    0,0000

Santo Augusto,   20   de  Abril   de   2012.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  71/2012 - PR

120/2012

120/2012

27/03/2012

Folha:  3/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

PAULO C DA COSTA - GRAFICA EXPRESSA     (6788)

22 Receituário Médico, nas dimensões 16x22cm, papel sulfite 75 g,
branco, impressão frente (1x0), bloco com 100 folhas, conforme
MODELO 19.

500,00  4.245,008,49    0,0000

23 Atestado médico, nas dimensões 16x22cm, papel sulfite 75 g,
branco, impressão frente (1x0), bloco com 100 folhas, conforme
MODELO 20.

30,00  254,708,49    0,0000

24 Ficha de Atendimento Ambulatorial (Enfermeiras, Nutricionista,
Psicólogo e Fisioterapeuta), nas dimensões 14x21cm,
impressão frente (1x0), papel pardo 56g, bloco com 100 folhas,
conforme MODELO 21.

18,00  124,026,89    0,0000

25 Ficha de Atendimento Ambulatorial (Enfermeiras, Nutricionista,
Psicólogo e Fisioterapeuta), nas dimensões 14x21cm,
impressão frente (1x0), papel sulfite 75g, branco, bloco com 100
folhas, conforme MODELO 22.

80,00  551,206,89    0,0000

26 Formulário Programa Agentes Comunitários de
Saúde/Estatistica Mensal, nas dimensões folha tamanho ofício,
papel sulfite 75 g, branco, escrita em preto, impressão frente e
verso, conforme MODELO 23.

400,00  356,000,89    0,0000

27 Formulário Sistema de Informação de Atenção Básica -
Acompanhamento de Hipertensos - nas dimensões folha
tamanho ofício, papel sulfite 75 g, branco, escrita em preto,
impressão frente e verso (1x1), conforme MODELO 24.

400,00  356,000,89    0,0000

28 Formulário Sistema de Informação de Atenção Básica -
Acompanhamento de Diabéticos - nas dimensões folha tamanho
ofício, papel sulfite 75 g, branco, escrita em preto, impressão
frente e verso (1x1), conforme MODELO 25.

100,00  89,000,89    0,0000

29 Formulário Sistema de Informação de Atenção Básica -
Acompanhamento de Gestante - nas dimensões folha tamanho
ofício, papel sulfite 75 g, branco, escrita em preto, impressão
frente e verso (1x1), conforme MODELO 26.

100,00  89,000,89    0,0000

30 Formulário Avaliação Nutricional - cadastro individual, folha
tamanho ofício, impressão frente e verso (1x1), papel sulfite
180g, branco, escrita em preto, conforme MODELO 27.

1.000,00  970,000,97    0,0000

31 Carteira de Avaliação Nutricional Infantil, nas dimensões
10,5x15,5cm, impressão frente e verso (4x1), papel sulfite 180g,
conforme MODELO 28.

1.000,00  630,000,63    0,0000

32 Carteira de Avaliação Nutricional, nas dimensões 10,5x15,5cm,
impressão frente e verso (1x1), papel sulfite 180g, branco,
escrita em preto,   conforme MODELO 29.

1.000,00  630,000,63    0,0000

33 Cartão de controle pressão arterial, na cor verde, papel cartolina,
nas dimensões 23,5x13cm, impressão frente e verso (1x1),
conforme MODELO 30.

1.000,00  830,000,83    0,0000

34 Cartão preventivo do câncer, papel cartolina, na cor rosa, nas
dimensões 19x12cm, impressão frente e verso (1x1), conforme
MODELO 31.

500,00  365,000,73    0,0000

35 Requisição de Exame Mamografia, papel sulfite 75g, branco, nas
dimensões folha tamanho ofício, impressão frente e verso (1x1),
conforme MODELO 32.

1.500,00  1.200,000,80    0,0000

36 Requisição de exame citopatológico - colo de útero, papel sulfite
75g, na cor rosa, dimensões folha tamanho ofício, impressão
frente e verso (1x1), conforme MODELO 33.

1.500,00  1.200,000,80    0,0000

Santo Augusto,   20   de  Abril   de   2012.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  71/2012 - PR

120/2012

120/2012

27/03/2012

Folha:  4/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

PAULO C DA COSTA - GRAFICA EXPRESSA     (6788)

37 Ficha de Cadastramento da gestante, papel sulfite 180g,  nas
dimensões folha tamanho ofício, impressão frente e verso (1x0),
conforme MODELO 34.

500,00  450,000,90    0,0000

38 Cartão estratégia Saúde da Família, papel cartolina, cor azul,
nas dimensões 10x7cm, impressão frente (1x0), conforme
MODELO 35.

2.000,00  1.200,000,60    0,0000

39 Carteira de Hipertenso e/ou Diabético, capa de cartolina, cor
azul, contendo 24 páginas, papel sulfite 75g, nas dimensões
11x15,5cm(fechada), impressão frente e verso (1x1), conforme
MODELO 36.

300,00  1.050,003,50    0,0000

40 Ficha A - Sistema de Informação Atenção Básica - Cadastro da
Família, nas dimensões 300x200mm, papel sulfite 75g, na cor
branca, impressão frente e verso (1x1), conforme MODELO 37.

1.800,00  1.530,000,85    0,0000

41 Formulário Sistema de Informação de Atenção Básica - Relatório
da Situação de Saúde e Acompanhamento das Famílias na
área/equipe, nas dimensões tamanho folha ofício, papel sulfite
75g, impressão frente e verso (1x1), conforme MODELO 38.

200,00  170,000,85    0,0000

42 Formulário Sistema de Informação de Atenção Básica - Registro
de Atividades, Procedimentos e Notificações, nas dimensões
tamanho folha ofício, papel sulfite 75g, impressão frente e verso
(1x1), conforme MODELO 39.

200,00  170,000,85    0,0000

43 Saco para Medicamentos - papel 100% reciclado 40g,
impressão frente (1x0), capacidade 3,0 Kg, conforme MODELO
40.

40.000,00  3.200,000,08    0,0000

44 Carteira de Controle do Diabetes, na cor azul, papel cartolina,
nas dimensões 23,5x13cm, impressão frente e verso (1x1),
conforme MODELO 41.

200,00  220,001,10    0,0000

45 Formulário Certificado de Exame, nas dimensões 15x20,5cm,
papel sulfite 75g, branco, escrita em preto, impressão frente
(1x0), conforme MODELO 42.

600,00  414,000,69    0,0000

46 Ficha de Assistência Médico-sanitária, nas dimensões
21,5x23,5cm, papel sulfite 180g, branco, impressão frente e
verso (1x1), escrita em preto, conforme MODELO 43.

1.000,00  840,000,84    0,0000

47 Receituário Controle Especial - nas dimensões 16x22cm, papel
carbonado, 02 vias (branca e amarela), impressão frente (1x0),
bloco com 50 jogos, conforme modelo 44.

20,00  318,0015,90    0,0000

48 Adesivo Programa da Dengue, em vinil, nas dimensões
11x11cm, impressão (4x0), corte redondo, conforme MODELO
45.

3.000,00  2.820,000,94    0,0000

49 Folder papel couche 150g, nas dimensões 15x42cm, impressão
frente e verso (4x4), conforme MODELO  46.

5.000,00  3.200,000,64    0,0000

50 Formulário Programa Nacional de Controle da Dengue - PNCD -
Registro Diário do serviço Antivetorial, papel sulfite 75g, nas
dimensões folha tamanho ofício, impressão frente e verso (1x1),
conforme MODELO 47.

1.000,00  890,000,89    0,0000

51 Formulário Programa Nacional de Controle da Dengue - PNCD -
Registro Semanal do serviço Antivetorial, papel sulfite 75g, nas
dimensões folha tamanho ofício, impressão frente e verso (1x0),
conforme MODELO 48.

1.000,00  890,000,89    0,0000

Santo Augusto,   20   de  Abril   de   2012.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ: 87.613.105/0001-02

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  71/2012 - PR

120/2012

120/2012

27/03/2012

Folha:  5/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

PAULO C DA COSTA - GRAFICA EXPRESSA     (6788)

52 Formulário Programa de Controle da Doença de Chagas Diário
de Pesquisa e Borrificação, nas dimensões 14,5x19,5cm, papel
sulfite 75g, impressão frente (1x0), escrita em preto, conforme
MODELO 49.

1.000,00  850,000,85    0,0000

53 Formulário Programa de Controle da Doença de Chagas - Ficha
de Visita Domiciliar, nas dimensões 14,5x19,5cm, papel sulfite
75g, impressão frente (1x0), escrita em preto, conforme
MODELO 50.

2.000,00  1.700,000,85    0,0000

54 Folder, papel couche 120g, nas dimensões 26x16cm, impressão
frente e verso (4x4), conforme modelo 51.

2.000,00  1.400,000,70    0,0000

55 Formulário Campanha de Controle de Doença de Chagas -
Atualização de Casa das Localidades Trabalhadas, papel sulfite
75g, nas dimensões folha tamanho ofício, impressão frente e
verso (1x1), conforme modelo 52.

2.000,00  1.700,000,85    0,0000

56 Cartaz, nas dimensões 33x48cm, papel couche 120g, impressão
frente (4x0), conforme modelo 53.

100,00  200,002,00    0,0000

58 Carteirinha para alunos usuários do transporte escolar - nas
dimensões 6x9cm,  impressão frente e verso (8x1), papel cartão,
plastificadas e recortadas, banco de dados em Access 2000,
impressão verso Corel Draw 12, conforme MODELO 54.

620,00  403,000,65    0,0000

59 Confecção de carimbo automático pequeno. 40,00  1.140,0028,50    0,0000
60 Confecção de carimbo automático médio. 15,00  652,5043,50    0,0000
61 Confecção de carimbo automático grande. 10,00  635,0063,50    0,0000

48.457,52Total do Fornecedor:

48.457,52Total Geral:

Santo Augusto,   20   de  Abril   de   2012.


